Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия конкурсной
комиссии уполномоченного органа Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам

           Дело № 09-К-2013
29 января 2013 года                                                                              г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 29 января  2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 01 февраля 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела

   товарных рынков Чувашского УФАС России

   (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.     –  начальника отдела контроля за размещением заказов
                               и торгов (член Комиссии);

Шевченко А.В.. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за

размещением заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:
общества с ограниченной ответственностью Частной охранной организации «Алекс-Ч»:

Тимофеевой Анастасии Васильевны по доверенности от 29.01.2013 года,
Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

Осиповой Ирины Владимировны по доверенности от 28.01.2013г. №12,

Щукиной Ирины Геннадьевны по доверенности от 29.01.2013 №9,

Казенного учреждения Чувашской Республики «Центр занятости населения города Чебоксары» Государственной службы занятости населения Чувашской Республики:

Моисеева Алексея Николаевича по доверенности от 28.01.2013г. исх.№01-13/240,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью Частной охранной организации «Алекс-Ч» о нарушении конкурсной комиссией Уполномоченного органа Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии 23.01.2013 года поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью Частной охранной организации «Алекс-Ч» (далее – ООО ЧОО «Алекс-Ч», общество, заявитель) на действия конкурсной комиссии Уполномоченного органа Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (далее – Государственная служба ЧР по конкурентной политике и тарифам, Уполномоченный орган) при проведении открытого конкурса на право заключения государственного контракта на оказание услуг по охране административного здания с одноэтажным пристроем, гаражом, подвалом, автотранспортным средством и совместной деятельности сторон, направленной на поддержание общественного порядка, пресечение правонарушений и преступлений в четырехэтажном нежилом административном здании КУ ЦЗН города Чебоксары Госслужбы занятости Чувашии в 2013 г. (изв.№0115200001112002258).

ООО ЧОО «Алекс-Ч» не согласно с решением конкурсной комиссии Уполномоченного органа об отказе в допуске к участию в открытом конкурсе в соответствии с частью 1 статьи 12, частью 3.3 статьи 25 Закона о размещении заказов и пунктом 27 Раздела 11 «Информационной карты конкурса», вынесенным по результатам рассмотрения заявок.
В заседании  представитель ООО ЧОО «Алекс-Ч» заявила, что согласно пункту 3.6.3. Раздела 3.6 «Требования к оформлению заявок на участие в конкурсе» указано, что «все документы, насчитывающие более одного листа, должны быть прошиты, пронумерованы, скреплены печатью и заверены подписью уполномоченного лица участника размещения заказа – юридического лица, и собственноручно заверены участником размещения заказа – физическим лицом, в том числе и на прошивке.
Заявитель в жалобе указывает, что общество представило полный комплект документов на участие в вышеназванном конкурсе, а именно заявку с описью необходимых документов. Каждый документ, приложенный к заявке, прошит, пронумерован и скреплен печатью организации. Заявитель считает, что не прошивка документов является незначительной технической ошибкой общества, которая не может повлиять на возможность оценки конкурсной комиссией подлинности, достоверности и полноты всех документов, представленных в составе заявки Общества.

Представители Уполномоченного органа и Заказчика не согласились с доводами Заявителя и сообщили, что при проведении открытого конкурса конкурсная комиссия действовала в соответствии с положениями Закона о размещении заказов.

Изучив представленные документы, заслушав представителей   Уполномоченного органа, Заказчика, ООО ЧОО «Алекс-Ч», Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов и торгов приходит к следующему.
Заказчиком является Казенное учреждение Чувашской Республики «Центр занятости населения города Чебоксары» Государственной службы занятости населения Чувашской Республики.

Уполномоченный орган 08.12.2012 года разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение №0115200001112002258 о проведении открытого конкурса на право заключения государственного контракта на оказание услуг по охране административного здания с одноэтажным пристроем, гаражом, подвалом, автотранспортным средством и совместной деятельности сторон, направленной на поддержание общественного порядка, пресечение правонарушений и преступлений в четырехэтажном нежилом административном здании КУ ЦЗН города Чебоксары Госслужбы занятости Чувашии в 2013 г. с начальной (максимальной) ценой контракта                   670 000,00руб.

Вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе состоялось 10 января 2013 года. Согласно протоколу № 0115200001112002258-П1 поданы 2 заявки на участие в открытом конкурсе. Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе от 17.01.2013г. №0115200001112002258-П2 отказано в допуске к участию в открытом конкурсе ООО ЧОО «Алекс-Ч».
Согласно части 1 статьи 20 Закона о размещении заказов под конкурсом понимаются торги, победителем которых признается лицо, предложившее лучшие условия исполнения контракта и заявке на участие в конкурсе которого присвоен первый номер.

Согласно части 1 статьи 25 Закона о размещении заказов для участия в конкурсе участник размещения заказа подает заявку на участие в конкурсе в срок и по форме, которые установлены конкурсной документацией.
Требования к содержанию заявки на участие в конкурсе, а также к ее оформлению регламентированы частями 3 – 3.3 статьи 25 Закона о размещении заказов.

В силу части 3.3 статьи 25 Закона о размещении заказов все листы заявки на участие в конкурсе, все листы тома заявки на участие в конкурсе должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка на участие в конкурсе и том заявки на участие в конкурсе должны содержать опись входящих в их состав документов, быть скреплены печатью участника размещения заказа (для юридических лиц) и подписаны участником размещения заказа или лицом, уполномоченным таким участником размещения заказа. Соблюдение участником размещения заказа указанных требований означает, что все документы и сведения, входящие в состав заявки на участие в конкурсе и тома заявки на участие в конкурсе, поданы от имени участника размещения заказа, а также подтверждает подлинность и достоверность представленных в составе заявки на участие в конкурсе и тома заявки на участие в конкурсе документов и сведений.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 12 Закона о размещении заказов при рассмотрении заявок на участие в конкурсе или заявок на участие в аукционе участник размещения заказа не допускается конкурсной или аукционной комиссией к участию в конкурсе или аукционе в случае несоответствия заявки на участие в конкурсе или заявки на участие в аукционе требованиям конкурсной документации либо документации об аукционе.

Заказчик в пункте 3.6.3 конкурсной документации установил требование к участнику размещения заказа: документы, насчитывающие более одного листа прошить, пронумеровать, скрепить печатью и заверить подписью уполномоченного лица участника размещения заказа - юридического лица, и собственноручно заверить участником размещения заказа - физическим лицом, в том числе и на прошивке. В пункте 3.6.5. Заказчик указал, что заявка на участие в конкурсе оформляется в соответствии с указаниями в Информационной карте конкурса.

Уполномоченным органом в пункте 27 «Требования к оформлению заявок на участие в конкурсе» Раздела 11 «Информационной карты конкурса» указано следующее требование: «Все листы заявки на участие в конкурсе, все листы тома заявки на участие в конкурсе должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка на участие в конкурсе и том заявки на участие в конкурсе должны содержать опись входящих в их состав документов, быть скреплены печатью участника размещения заказа (для юридических лиц) и подписаны участником размещения заказа или лицом, уполномоченным таким участником размещения заказа».
По смыслу части 3.3 статьи 25 Закона о размещении заказов установление жестких требований к оформлению заявки на участие в конкурсе обусловлено необходимостью обеспечить подлинность и достоверность представленных в ее составе документов и сведений, что направлено, в первую очередь, на защиту интересов Заказчика.

Проанализировав представленные документы, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов и торгов установила, что заявка ООО ЧОО «Алекс-Ч» состоит из 29 отдельно подшитых документов, в частности «Опись документов» на 2 листах, «Заявка на участие в конкурсе» на 3 листах, «Анкета участника конкурса» на 1 листе, «Предложение о цене государственного контракта» на 1 листе, «Предложение о качестве услуг и квалификации участника конкурса» на 3 листах, «Выписка из ЕГРЮЛ» на 6 листах, а также иные документы, относящиеся к вышеназванному конкурсу. Таким образом, представленные Обществом все листы заявки, все листы тома заявки, опись входящих в их состав документов не прошиты в единый том.
Следовательно, Заявителем было допущено нарушение части 3.3 статьи 25 Закона о размещении заказов, а также пункта 27 Раздела 11 «Информационной карты конкурса» конкурсной документации.

При этом у Заявителя, исходя из положений действующего законодательства, а также положений конкурсной документации в случае необходимости получения каких-либо разъяснений в отношении содержания конкурсной документации, имелась возможность обратиться в письменной форме к Уполномоченному органу с запросом о разъяснении положений конкурсной документации.
Однако указанным правом Заявитель не воспользовался, что свидетельствует о том, что требования конкурсной документации ему были понятны.

Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к выводу,  что заявка ООО ЧОО «Алекс-Ч» на основании части 1 статьи 12 и части 3.3 статьи 25 Закона о размещении заказов  обоснованно подлежала отклонению.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью Частной охранной организации «Алекс-Ч» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                           Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии

Г.В. Чагина

А.В. Шевченко

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
5